CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO Nº 011/72 PARECER CEE Nº 153/74
Aprov. por Delib. de 30.1.74

INTERESSADO: Faculdade de Ciências Médicas e Biológicas de Botucatu
ASSUNTO - A contratação de JOSÉ LUIZ GUIMARÃES SOUZA, como Profes-

sor-Assistente, junto ao Deptª. de Agrotecnia e Geolo-
gia, na Faculdade.
CÂMARA DE ENSINO DO TERCEIRO GRAU

RELATOR - Conselheiro Frederico Pimentel Gomes

Histórico

O Sr. Diretor da Faculdade de Ciências Médicas e Biológi-

cas de Botucatu pede autorização para prorrogar, por prazo indeter-

minado, o contrato de Engº-Argº José Luiz Guimarães Souza, para exer-

cer a função de Professor Assistente junto ao Departamento de Agro-

tecnia e Geologia.

Fundamentação

O interessado completou em 1971 os créditos do seu curso

de Mestrado em Solos e Nutrição de Plantas é apresenta documertação

abundante referente à dissertação que pretende apresentar para obten-

ção do título de Mestre, na Universidade de São Paulo. Tem várias

pesquisas em andamento. Lecionou, em 1972 e 1973, na FCMBB, a parte

de "Gênese, Morfologia e Classificação" da disciplina de Selos. Seu

relatório final referente a desenvolvimento de plano de pesquisas

apresentado a Comissão Permanente de Regime de Trabalho foi aprova-

do por este colegiado em 7/5/73.

Conclusão

Favorável à recontratação solicitada, de contrato de traba-

lho do Engº-Agrº José Luiz Guimarães Souza, para exercer a função de

Professor-Assistente junto ao Departamento de Agrotecnia e Geologia

da FCMBB.

São Paulo, 2 de janeiro de 1974.

Dr. F. Pimentel Gomes

- Relator -

Pa.Pirier.tei

Processo CEE-nº 11/72 Parecer nº 153/74 - fls. 2

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau, no uso de sua competência

deferida pela Deliberação-CEE de 9 de outubro de 1973 e Portaria-GP nº

5/73, e de acordo com o Decreto nº1, artigo 2°, inciso IV de 11 de ju-

lho de 1972, delibera adotar como seu Parecer a conclusão do VOTO do

conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros:

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, Alpínolo Lopes Casali, Luiz

Ferreira Martins, Olavo Baptista Filho, Oswaldo Aranha Bandeira de Mello,

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx Rivadávia Marques Júnior e Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, em 30 de janeiro de 1.974

a) Conselheiro Moacyr Expedito Vaz Guimarães

Presidente